²⁰ «Post haec videndum est qualiter primi parentes, si non peccassent, filios procreassent, et quales ipsi filii nascerentur. Quidam putant ad gignendos filios primos homines in paradiso misceri non potuisse, nisi post peccatum; dicentes concubitus sine corruptione vel macula non posse fieri. Sed ante peccatum nec corruptio, nec macula in homine esse poterat, quoniam ex peccato haec consecuta sunt. Ad quod dicendum est quod si non peccassent primi homines, sine omni peccato et macula in paradiso

La teoria di Pietro Lombardo poggiava saldamente sulle argomentazioni agostiniane. Nel Commento alla Genesi, l'Ipponate aveva utilizzato la stessa teoria, aggiungendo che anche il parto, in Paradiso, sarebbe avvenuto senza dolore.²¹

La concupiscenza e la lussuria sono il segno tangibile del potere del demonio, che si è preso una parte del corpo dell'uomo e lo ha sottratto alla sua volontà. Questa visione che criminalizza la sessualità, rinvia ancora una volta alla colpa della donna. Anzi direi che fonda l'ossessione misogina.

Nello *Speculum Maius*, la più grande enciclopedia medievale, composta fra il 1230 e il 1260 dal domenicano Vincenzo di Beauvais, e in particolare nella terza parte, lo *Speculum Historiale*, sono esposti con chiarezza i motivi dell'inferiorità della donna, rispetto all'uomo.

L'uomo è creato da Dio a propria immagine e somiglianza; la donna è creata da Dio, traendola dall'uomo e pertanto è *gloria viri et non imago Dei*. Ella quindi è *subdita* del marito e

carnali copula convenissent, et esset ibi thorus immaculatus, et commixtio sine concupiscentia; atque genitalibus membris sicut caeteris imperarent, ut ibi nullum motum illicitum sentirent, et sicut alia membra corporis aliis admovemus, ut manum ori, sine ardore libidinis; ita genitalibus uterentur membris sine aliquo pruritu carnis. Haec enim lethalis aegritudo, membris humanis ex peccato inhaesit». P. Lombardo, *Sententiae*, IV, dist. 20.1, in PL 192.

²¹ «unde Augustinus, lib.3, c.10, super Gen.; et eod. lib., c.3: Cur non credamus primos homines ante peccatum genitalibus membris ad procreationem imperare potuisse, sicut caeteris in quolibet opere sine voluptatis pruritu utimur. Incredibile enim non est Deum talia fecisse illa corpora ut si non peccassent, illis membris sicut pedibus imperarent, nec cum ardore seminarent, vel cum dolore parerent: sed post peccatum motum illum meruerunt, quem nuptiae ordinant, continentia cohibet. Infirmas enim pro na in ruinam turpitudinis, excipitur honestate nuptiali: et quod sanis est officium, aegrotis est remedium. Emissi quidem de paradiso convenerunt, et genuerunt; sed potuerunt in paradiso eis esse nuptiae honorabiles et thorus immaculatus sine ardore libidinis, sine labore pariendi». *Ibidem*.